
Rizika korupce a podvodů při 
využívání evropských fondů 

z pohledu NKÚ 

Ing. Miloslav Kala 



Působnost NKÚ 

• Ústava České republiky           (Čl. 97 odst. 1) 

„Nejvyšší kontrolní úřad je nezávislý orgán. Vykonává kontrolu 

hospodaření se státním majetkem a plnění státního rozpočtu.“ 

• Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním 

úřadu                             (§ 3, odst.1, písm. d) 

„Úřad vykonává kontrolu: … 

d) hospodaření s prostředky, poskytnutými České republice ze 

zahraničí, a s prostředky, za něž převzal stát záruky,… 

16.5.2013 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 
2 



Počty kontrol se vztahem k EU zařazených    
do plánů kontrolní činnosti NKÚ 

16.5.2013 3 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Počet kontrol 
zaměřených na 
systém a transakce    
CELKEM  27 KA 

Počet kontrol 
dotýkajících se 
záležitostí EU   
CELKEM  17 KA 



Přehled zjišťovaných nedostatků 
            – hlavní oblasti na úrovni poskytovatelů 

• Nedostatky ve fungování systémů kontroly a 

dohledu  

• Nedostatečné nastavení monitorovacích 

ukazatelů 

• Netransparentní výběr projektů pro financování 

• Lidské zdroje  

• Nedostatečný přístupu k účelnému, 

hospodárnému a efektivnímu nakládání s 

peněžními prostředky 

16.5.2013 4 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 



Přehled zjišťovaných nedostatků  
            – hlavní oblasti na úrovni příjemců 

Příjemci: 

• porušování zákona o veřejných zakázkách 

• nenaplňování cíle projektů 

• požadování úhrady nezpůsobilých výdajů, včetně 

úhrad neprovedených prací a dodávek 

16.5.2013 5 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 



Definice rizikových oblastí  

• Složitá implementační struktura 

• Vývoj právního řádu ČR 

• Nejednoznačná procesní pravidla 

• Výběr nevhodných projektů 

• Nemožnost vyhodnocení pokroku, cílů OP 

• Nedostatky v nastavení systému kontrol 

• Lidské zdroje 

16.5.2013 6 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 



Návrhy pro řešení rizik z pohledu NKÚ  

• Zjednodušení implementační struktury 

• Nastavení řídících a kontrolních systémů 

• Přijímání adekvátních opatření k nápravě 

• Stabilizace lidských zdrojů 

• „Value for money“ 

 

16.5.2013 7 
Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 



Závěr 

• EU report 

• Výroční zprávy 

• Věstník NKÚ 

 

 

Děkuji za pozornost 

 

 

http://www.nku.cz/cz/publikace/default.htm  

 
16.5.2013 8 

Rizika korupce a podvodů při využívání evropských 

fondů z pohledu NKÚ 

http://www.nku.cz/cz/publikace/default.htm
http://www.nku.cz/cz/publikace/default.htm

